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REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA DURRES

DREJTORIA E SHERBIMIT SOCIAL )
SEKTORI I NDIHMiiS EKONOMIKE DHE PAAFTESISE

PROJEKTVENDIM

PER
MIRATIMIN E KRITEREVE PER FAMILJET NE NEVOJE QE DO TE TRAJTOHEN
ME NDIHME EKONOMIKE DERI NE 6% TE FONDIT TE KUSHTEZUAR PER
BLLOK-NDIHMEN EKONOMIKE SI DHE PER ATO QE DO TE
TRAJTOHEN ME FONDE TE BUXHETIT VENDOR.

N& mbéshtetje t& nenit 8, pika 2, nenit 9, pika 1, nénpika 1.1, shkronjat “a” dhe “b”, nenit 24,
nenit 55, pikat 2 dhe 6, t& ligjit nr. 139/2015, “Pér vetéqeverisjen vendore”, t& ndryshuar, nenit
21, t& ligjit nr. 57/2019, “Pér asistencén sociale né Republikén e Shqipérisé”, t& ndryshuar, kreut
IV, pika 1, t& vendimit nr. 597, daté 04.09.2019, t& Késhillit t& Ministrave “Pér pércaktimin ¢
procedurave, t& dokumentacionit dhe t& masés mujore t& pérfitimit t& ndihmés ekonomike dhe
pérdorimit t& fondit shtes¢ mbi fondin e kusht€zuar pér ndihmén ekonomike”, i ndryshuar,
Udhézimit nr. 3, daté 17.02.2017 t& Ministrit s§ Shéndetésisé dhe Mbrojtjes Sociale: Mbi zbatimin
e vendimit nr. 955, daté 7.12.2016, t& K&shillit t& Ministrave, “Pér pércaktimin e kritereve, t&
procedurave, dokumentacionit dhe masgs s8 p&rfitimit t& ndihmés ekonomike”, Udh&zimit nr. 4,
daté 17.02.2017 t& Ministrit s& Shéndetésisé dhe Mbrojtjes Socialg *Pér pérllogaritjen e perfitimit
t& ndihmés ekonomike”, i ndryshuar, Udh#zimit Nr. 5, dt. 17,02.2017 t& Ministrit s€ Sh&éndetesis¢
dhe Mbrojtjes Sociale “Mbi pérdorimin e fondit t& kushtézuar pgr bllok-ndihmén ekonomike deri
né& 6 pér qind”, i ndryshuar, Véndimit t& Késhillit Bashkiak nr.73, dat& 23.12.2026 “Pér miratimin
¢ Buxhetit té Bashkisé Durrés pér vitin 2026 dhe programin buxhetor afatmesém 2026-2028”,
sipas relacionit t& pérgatitur nga Drejtoria ¢ Shérbimit Social, kryetari i Bashkisg i propozon

Késhillit Bashkiak Durrés t& gjykojé konform akteve ligjore dhe,
~ TEVENPQS:

|. Miratimin e kritereve mbi pérdorimin ¢ fondit t& kushtézuar dhe fdndll (& buxhetit
vendor pér bllok-ndihmgn ekonomike deri n& 6 perqind, s| m# pashtg:

8) Familjet n& nevoJd q8 pdrzgjidhen nga lista e familjove q¥ kand aplikuar brenda 3 (tre)
muajve 18 fundlt népsrmjet Regilstrit Elektronik Kombetar, pér ndihmén ekonomike dhe
t8 cilat nuk jang shpallur fitues nga sistemi i pikézimit p&r pamjaftueshméri piké&sh.

b) Pérfitues do t& jené aplikues q& kan& paraqitur dosje t€ plot& dokumentacioni.
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<)

a)

b)

c)
d)
e)

Familjet me nevoja social-ekonomike t& theksuar, me prioritet si: familje me mé& shumé
se 4 (katér) anétaré, familje me 1 (nj&) anétar dhe graté kryefamiljare t& divorcuara/tg
veja me fémijé& né& ngarkim., familje pa té& ardhura, t& moshuar t& vetmua, rastet kur
k\kryefamiljari ose dhe anétaré t& tjeré madhoré, t& cilét jasné t& paafté pér t& punuar,
por p&r shkak t& legjislacionit nuk pérfitojn& pagesa PAK.

Té€ miratojé procedurat mbi pérdorimin e fondit t& kushtézuar dhe me fondet e buxhetit
vendor pér bllok-ndihmén ekonomike deri né 6 pér qind, si mé& poshté:

Njésité administrative t& Bashkisé Durrés pérpunojné listén e pérfituesve dhe vlerésojné
dosjet pér t’u trajtuar me kéto fonde.

Nj&sit& administrative t& Bashkisé Durrés dhe Njésité Administrative dérgojne
projektvendimet ¢do muaj prané Drejtorisé sé Shérbimit Social Durrés, e cila harton
listén e pérfituesve t&€ mundshém.

Njésité administrative propozojné fondin e kusht&zuar pér ¢do familje, referuar
udh&zimit nr. 4, daté 17.02.2017, t& Ministrit t& Shéndetsisé dhe Mbrojtjes Sociale “Pér
pérllogaritjen e pérfitimit t& ndihmés ekonomike”, t& ndryshuar.

Njésité administrative konfirmojné shkresérisht ¢do muaj, pas zbardhjes s& vendimit pér
ndihmén ekonomike, listén e personave qé do t& vazhdojné t& pérfitojné nga fondi i
kusht&zuar dhe nga fondi i buxhetit vendor mbi bllok-ndihmén ekonomike deri n&€ 6 pér
qind.

Drejtoria e Shérbimit Social, harton projektvendimin pér familjet né nevojé, g€ do t&
trajtohen né bazé bazg t& vlerésimit social-ekonomik dhe propozimeve t€ béra nga
njésité administrative dhe lagjet, pér trajtim me ndihmé ekonomike nga fondi i

kushtézuar deri n€ 6 pér qind.

Té miratojé dokumentacionin q8 duhet {& plotdsoj& Administratori Social mbi aplikimin
e pérfitimit nga fondi i kushtézuar dhe nga fondi j buxhetit vendor i bllok-ndihmés
ekonomike deri né 6 pér qind, si mé& posht;

Kopjen e kartés s& identitetit t& aplikantit dhe kopje t& kartave t& identitetit t& anétargve
té tjeré té familjes q& kané karta identiteti;

Certifikatén familjare q& lidhet me regjistrin e familjes, pér t& gjithg ata persona q& jané
pjesé e t& njéjtés gjendje familjare;

Dokumenta t& tjera t& nevojshme, per t& pércaktuar t& ardhurat familjare;

Vértetimin e trajtimit n& institucionet e pdrkujdesit shoqéror, pér rastet ¢ parashikuara;
Urdhrin e mbrojtjes ose urdhrin ¢ menjéhershém t8 mbrojtjes, pdr rastet e parashikuara;
Vértetimin o gjykatés q& bashkdshort8t e familjes q& paraqitet p&r t& pérfituar ndihmén
ekonomlke jané& né€ proces zgjidhjeje martesore;
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g)

h)

6.

Kopjen e noterizuar pér statusin e jetimit, sipas kérkesave t& parashikuara né ligjin nr.
8153, dat€ 31.10.1996 “Pér statusin e jetimit”, t& ndryshuar;

Kopjen e vértetimit t& Komisionit Mjekésor t& Caktimit t& Aftésive p&r Pung, pér
familjet Q& n& pérbérje t& tyre kang invalidé pune apo persona me aftési t& kufizuar q&
pérfitojné pagesé pér aftésing e kufizuar, pérfshiré edhe dokumentacioniet e tjera;
Certifikatén e prongsisg, t& léshuar nga Agjencia Shtetérore ¢ Kadastrés, apo aktin e

marrjes n& prongsi ose n& pérdorim t& tokés, pér zonat ku regjistrimi i pronésisé nuk ka
pérfunduar ende;

Vler&simin social-ekonomik pér ¢do aplikues.

Dokumentacioni shkresor nga njésité administrative pérmban:

Listén p&rmbledhése emérore t& pérfituesve t& mundsh&m, sipas shtojcés nr. 4, t& VKM-
s& 597, daté 04.09.2019, t€ ndryshuar;

Tabela pérmbledh&se mbi numrin e familjeve dhe fondin e parashikuar.

Masa e ndihmés ekonomike pér ¢do familje do t& pérllogaritet sipas Udhézimit Nr.4, daté
17.02.2017 “Pér pérllogaritjen e pérfitimit t& Ndihmés Ekonomike”, i ndryshuar.

Ngarkohet Drejtoria e Shérbimit Social pér zbatimin e ketij vendimit.

Ky vendim hyn n& fuqi sipas pércaktimeve t& pikés 6 t& nenit 55, t& ligjit nr.139/2015, “Pér

vetégeverisjen vendore“ i ndryshuar dhe pas konfirmimit ligjor nga Institucioni i Prefektit t&
Qarkut Durrés. '

DREJTORIA LIGJORE DREJTORIA E SHERBIMEVE SOCIALE

Drejtor
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REPUBLIKA E sHQIPERISE
BASHKIA DURRES

DREJTORIA E SHERBIMIT SOCIAL
SEKTORI I NDIHMES EKONOMIKE DHE PAAFTESISE

Nr. prot. Durrés, mé___ . .2026

RELACION

PER
MIRATIMIN E KRITEREVE PER PERDORIMIN E FONDIT Tii KUSHTEZUAR DHE
FONDIT TE BUXHETIT VENDOR, MBI PROGRAMIN E BLLOK-NDIHMES
EKONOMIKE DERI NE 6 PERQIND PER VITIN 2026

N& mbéshtetje t& nenit 8, pika 2, nenit 9, pika 1, nénpika 1.1, shkronjat “a” dhe “b”, nenit 24, nenit
55, pikat 2 dhe 6, t& ligjit nr. 139/2015, “Pér vetéqeverisjen vendore”, t& ndryshuar, nenit 21, t& ligjit
nr. 57/2019, “Pér asistencén sociale né Republikén e Shqipérisé”, t& ndryshuar, kreut IV, pika 1, t&
vendimit nr. 597, daté 04.09.2019, t& Késhillit t& Ministrave “Pér pércaktimin e procedurave, té
dokumentacionit dhe t& masés mujore t& pérfitimit t& ndihmés ekonomike dhe pérdorimit t& fondit
shtes& mbi fondin e kushtézuar pér ndihmén ekonomike”, i ndryshuar, t& Udh&zimeve t& Ministrit s&
Shéndetésisé dhe Mbrojtjes Sociale Nr.3,4,5 daté 17.02.2017 “Mbi pérdorimin e Fondit té
Kushtézuar pér Bllok Ndihmén Ekonomike deri n& 6% *, t& pdryshuar, Véndimit t& Késhillit
Bashkiak nr.73, daté 23.12.2026 “Pér miratimin ¢ Buxhetit t& Bashkis¢ Durrés pér vitin 2026 dhe
programin buxhetor afatmes&m 2026-2028”, Drejtoria ¢ Shérbimit Social paraget kété relacion pér
miratimin e kritereve pér familjet n& nevaj& qé do trajtohen me ndihmé ekonomike deri n€ 6% t&
fondit t& kushtézuar pér bllok — ndihmén ekonomike si dhe p&r ato qe do t& trajtohen me fonde t&

buxhetit vendor.

Sektori i Ndihmés Ekonomike dhe i Paaftésisé prang Drejtorisé s 8hérbimeve Sociale, ka si objekt
t& gktivitetit t& tij;
1. Té kontrollojé dhe verifikoj& dokumentacionin ligjor pér familjet q& hyjng né skemén e
ndihmés ekonomike, paaftésisé dhe invalidéve t€ punés,
2. Té& kontrollojé gjendjen — social ekonomike t& familjeve pretenduese né skemén e ndihmés
ekonomike s& bashku me administratoret shoq8ror pér raste t& vecanta,
3, T& Pérgatisé evidencat dhe statlstikat mujore sipas udhezimeve te Ministyisd s¢ Shéndetésiss
dhe Mbrojtjes Sociale,
4. To Pérgatist Projekt — vendimin sipas kérkesqve & SJella nga administratord shogérore.

Pér sa m® sipr eshid e domosdoshme q& ¢do fillim vitit t& hartohen kriteret pérkatése lidhur me
perdorimin e fondit t& kushtézuar dhe fondit t& buxhetit vendor, mbi programin e bllok-ndihmés
ekonomike deri né 6 pérqind pér vitin 2026, kjo mbéshtetur né vendimin nr. 597, dat 04.09.2019, t&
Késhillit t& Ministrave “Pér pércaktimin e procedurave, t& dokumentacionit dhe t& masés mujore t&
perfitimit t&¢ ndihmés ekonomike dhe pérdorimit t& fondit shtes# mbi fondin e kushtézuar pér
ndihmén ekonomike”, i ndryshuar, né té cilin thuhet:
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Késhilli bashkiak miraton né fillim té vitit kriteret pér dhénien e ndihmés ekonomike pér familjet
aplikuese pér ndihmé ekonomike, té cilat nuk jané shpallur pérfituese nga sistemi i pikézimit dhe qé
do té trajtohen me fondin shtesé mbi fondin e kushtézuar pér ndihmén ekonomike.

Ref?rua.tr fllbéshtetjes ligjore sa me sipér cituar Sektori i Ndihmé&s Ekonomike dhe i Paaftésisé prané
Drejtoris€ s€ Shérbimeve Sociale ka hartuar kriteret e poshté shénuara pér tu miratuar nga Késhilli
Bashkiak n& mbledhjes e rradhés., si mé poshté vijon:

1.

a)

b)
©)

d)

e)

8)
b)

c)
d)

Miratimin e kritereve mbi pérdorimin e fondit t& kushtézuar dhe fondit t& buxhetit vendor
pér bllok-ndihmé&n ekonomike deri n& 6 pérqind, si mé& poshté:

Familjet né nevojé q& pérzgjidhen nga lista e familjeve q& kan& aplikuar brenda 3 (tre)
muajve t& fundit népérmjet Regjistrit Elektronik Kombétar, p&r ndihmén ekonomike dhe té&
cilat nuk jan& shpallur fitues nga sistemi i pik&zimit pér pamjaftueshméri pikésh.

Pérfitues do t& jené aplikues q& kané paraqitur dosje t& ploté dokumentacioni.

Familjet me nevoja social-ekonomike t& theksuar, me prioritet si: familje me mé& shumé se 4
(katér) angtarg, familje me 1 (nj€) anétar dhe graté kryefamiljare t& divorcuara/té veja me
fémij& né ngarkim., familje pa t& ardhura, t& moshuar t& vetmua, rastet kur k\kryefamiljari
ose dhe anétaré t& tjeré madhoré, t& cilét jasné t& paafté pér té punuar, por pér shkak t&
legjislacionit nuk pérfitojn& pagesa PAK.

T& miratojé procedurat mbi pérdorimin e fondit t& kushtézuar dhe me fondet ¢ buxhetit
vendor pér bllok-ndihmén ekonomike deri né 6 pér qind, si mé& poshté:

Njésité administrative t€ Bashkis¢ Durrés pérpunojné listén e pérfituesve dhe vler&sojné
dosjet pér t’u trajtuar me kéto fonde.

Njésit¢é administrative t&¢ Bashkis€¢ Durrés dhe Nj&sité Administrative dérgojne
projektvendimet ¢do muaj pran# Drejtorisé s¢ Shérbimit Social Durrés, e cila harton listén e
pérfituesve t&€ mundshém.

Njésité administrative propozojné fondin e kushtézuar pér ¢do familje, referuar udh&€zimit nr.
4, daté 17.02.2017, t& Ministrit 18 Shéndetsis¢ dhe Mbyojtjes Sociale “Pér pérllogaritjen e
pérfitimit t&€ ndihmés ekonomike”, t& ndryshuar,

Njésité administrative konfirmojng shkres&risht ¢do muaj, pas zbardhjes s¢ vendimit pér
ndihmén ekonomike, listén e personave q& do t& vazhdojn& t& pérfitojn€é nga fondi i
kushtézuar dhe nga fondi i buxhetit vendor mbi bllok-ndihmén ekonomike deri né€ 6 pér qind.
Drejtoria e Shérbimit Social, harton projektvendimin pér familjet n& nevojé, q& do té&
trajtohen né bazé& bazg t&é vlerésimit social-ekonomik dhe propozimeve t& béra nga njésité
administrative dhe lagjet, p&r trajtim me ndihm& ekonomike nga fondi i kushtézuar deri né 6
pér qgind.

Té miratojé dokumentacionin q& duhet & plotésojé Administfatori Social mbi aplikimin e
pérfitimit nga fondi i kushtézuar dhe nga fondi i buxhetit vendor i bllok-ndihmés ekonomike
deri né 6 pér gind, si m¢ posht#:

Kopien e kartés s¢ Identitetit t& aplikantit dhe kopje t& kartave t& identitetit t& anétar&ve t&
tjeré t& familjes q& kané karta identiteti;

Certifikatén familjare q& lidhet me regjistrin e familjes, p&r t& gjith¢ ata persona qé jané pjesé
e té njéjtés gjendje familjare;

Dokumenta té& tjera t& nevojshme, pér t& p&rcaktuar t€ ardhurat familjare;

Vértetimin e trajtimit né institucionet e pérkujdesit shogéror, pér rastet e parashikuara;
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Urdhrin e mbrojtjes ose urdhrin e menjéhersh&m t& mbrojtjes, pér rastet e parashikuara;

¢) .

f) Vértetimin e giykatés q& bashkéshortét e familjes q& paragitet p&r t& pérfituar ndihmé&n
ekonomike jané né proces zgjidhjeje martesore;

g) Kopjen e noterizuar pér statusin e jetimit, sipas kérkesave t& parashikuara né ligjin nr. 8153,
dat& 31.10.1996 “Pér statusin e jetimit”, t& ndryshuar;

h) Kopjen e vértetimit t& Komisionit Mjek&sor t& Caktimit t& Aftésive p&r Puné, pér familjet qé
né pérbérje t& tyre kané invalidé pune apo persona me aftési t& kufizuar qé pérfitojné pagesé
pér aftésiné e kufizuar, pérfshirg edhe dokumentacioniet e tjera;

i) Certifikatén e pronésisg, t& léshuar nga Agjencia Shtetérore e Kadastrés, apo aktin e martjes
né pronési ose né pérdorim t& tokés, pér zonat ku regjistrimi i pronésisé nuk ka pérfunduar
ende;

j) Vlerésimin social-ekonomik pér ¢do aplikues.

4. Dokumentacioni shkresor nga njésité administrative p&rmban:

a) Listén pérmbledhése emérore t€ pérfituesve t& mundsh&m, sipas shtojcés nr. 4, t&¢ VKM-sé
597, daté& 04.09.2019, t& ndryshuar;

b) Tabela pérmbledhése mbi numrin e familjeve dhe fondin e parashikuar.

5. Masa e ndihmés ekonomikff pér ¢do familje do t& pérllogaritet sipas Udh&ézimit Nr.4, daté
17.02.2017 “Pér pérllogaritjen e pérfitimit t& Ndihmé&s Ekonomike”, i ndryshuar.

6. Familjet' e pérzgjedhura do t&€ pérfitojné ndihmén ekonomike nga fondi i kusht&zuar i
programit t& bllok-ndihmés deri né 6 pér qind dhe nga fondi i véné né dispozicion nga
Bashkia Durrés , fond i miratur né€ buxhetin e vitit 2026..

Duke ju falenderuar ,

DREJTOR

Diola Xhargo
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